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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a praktickou realizací řídicí jednotky

osvětlení pro inteligentní byt. V teoretické části jsou rozebrány aspekty

inteligentního osvětlení, včetně typů světelných zdrojů a možností jejich regulace.

V praktické části práce je popsána řídicí jednotka implementovaná v programovém

prostředí LabVIEW. Jednotka je navržena jako simulátor inteligentního bytu, který

používá kamery jako detektory pohybu. Na základě určení směru pohybu osoby

a definice zájmových oblastí v různých částech bytu je pak optimalizováno osvětlení

v jednotlivých místnostech.
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Abstract

This bachelor thesis deals with a design and implementation of a control

unit of lighting of a smart apartment. First part of the work

introduces aspects of smart lighting including analysis of various types

of light sources and possibilities of their regulation. Second part of

the work describes LabVIEW implementation of the control unit. Control

unit takes a form of the smart home simulator which uses cameras as motion

detectors. Information obtained from detectors controls the light

conditions in different parts of the apartment.

Keywords: Smart Lighting, intelligent aparment, LabVIEW, motion detection,

regulation
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 1. Úvod

V dnešní době začíná být bydlení v inteligentním domu či bytu velmi žádané. Lidé si

snaží stále více ulehčit a zpříjemnit život. K tomu slouží inteligentní byt, který

obsahuje mnoho prvků, díky kterým je bydlení jednodušší, pohodlnější,

ekologičtější a úspornější. Jednou z výhod inteligentního bytu je i úspora energie

dosažená vhodnou regulací topení, větrání a použitím spotřebičů s nízkou

energetickou náročností. Čas jejich připojení lze nastavit pomocí zásuvek

ovládaných z centrálního dotykového panelu.

Pro uživatele bytu je také důležité zabezpečení majetku a zdraví blízkých osob.

K tomu slouží elektronický zabezpečovací systém, požární čidla či hlídaní dětí

pomocí kamer nebo infrazávor [1].

Možnosti využití se týkají i zábavy a multimédií. Každý z nás si rád poslechne

kvalitní hudbu, rád se dívá na kvalitní televizní obraz. Inteligentní elektroinstalace

nám umožní dostupnost centrálního úložiště dat v celém bytu [1].

Poslední velkou výhodou je komfort a pohodlí v inteligentním bytu. Ovládat

všechna elektrická zařízení bytu lze pomocí ovládacího dotykového panelu, televize,

tabletu nebo mobilního telefonu. Můžeme využít plně automatizovaný provoz.

Výhodám inteligentního bytu je podrobněji věnována kapitola 3. Možné uspořádání

jednotlivých prvků v inteligentním bytu jsem zpracoval do následujícího schématu.

Obr. 1: Možné uspořádání prvků v inteligentním bytu
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Hlavním cílem této bakalářské práce je návrh a implementace řídicí jednotky

pro inteligentní byt orientované na Smart Lighting1. Řídicí jednotka bude obsahovat

kamery v místnostech pro detekci pohybu, detektory úrovně světla a stmívače pro

osvětlení v místnostech.

Podrobnější rozbor problematiky regulace svítidel a stmívání různých zdrojů

světla obsahuje kapitola 2. Do určitých míst v bytu se běžně instalují jako snímače

pohybu tzv. PIR čidla. Ta se propojí se sběrnicí, kam vstupují senzory venkovního

světla i uživatelské nastavení. Výsledkem tohoto propojení je regulace osvětlení,

která zajištuje ovládání světel nebo skupiny světel podle našeho pohybu.

Pro svou práci jsem použil místo PIR čidel detektory pohybu realizované

pomocí kamer z externího videa v prostředí LabVIEW. Tomuto programovému

prostředí je věnována kapitola 4. Hlavní myšlenku zapojení jsem znázornil ve

schématu na obr. 2. Schéma názorně ukazuje propojení vstupů a výstupů sběrnice.

Čidlo venkovního světla je realizováno pomocí obvodu propojeného

k přípravku LabJack U3-LV. V příloze A popisuji jednotlivé bloky pro spuštění videa

a detekce pohybu, v příloze B pak bloky pro obsluhu přípravku LabJack.

Příloha C a D obsahuje Front panel a Block diagram celého programu v LabVIEW.

Obr. 2: Základní myšlenka zapojení

1 Využívá energickou úspornost. Reaguje a zohledňuje například denní světlo a potřeby obyvatel

bytu.
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2. Regulace svítidel

Svítidla regulujeme především z důvodu zajištění světelné pohody v místnostech

bytu. Úspora elektrické energie není v tomto případě, při použití vysoce účinných

světelných zdrojů z LED diod, na prvním místě. Největší úspory elektrické energie

dosáhneme regulací tepelných spotřebičů (akumulační nebo přímotopná kamna),

velkou úsporu dosáhneme nákupem a provozem spotřebičů s nízkou energetickou

třídou (lednice, indukční elektrický sporák, pračka, sušička prádla). Pro zvýšení

úspory elektrické energie lze využít optimální nastavení ventilace a žaluzií podle

venkovních čidel indikujících tepotu ovzduší.

2.1 Možnosti regulace svítidel

V této podkapitole jsou popisovány jednotlivé možnosti regulace, jejich principy

a způsoby využití. Budou popsány výhody i nevýhody příslušných typů regulací.

2.1.1 Regulace svítidel potenciometrem a reostatem

Obě regulace jsou jednoduché, levné, světelný zdroj regulují spojitě, ale jsou vždy

ztrátové. Nehodí se pro regulaci světelných zdrojů větších a velkých výkonů. Svoje

použití najdou např. při regulaci osvětlení přístrojové desky v automobilech.

2.1.2 Regulace svítidel pulzně šířkovou modulací

Tato regulace využívá pro svoji činnost diskrétní modulaci, která zajišťuje přenos

analogového signálu pomoci dvoustavového diskrétního signálu. Tyto hodnoty

reprezentují zapnuto a vypnuto, tj. log. 1 a log. 0 [2]. Základní rozdíl oproti regulaci

pomocí potenciometru je nespojitost této regulace, která působí rušení do elektrické

sítě.

2.1.3 Regulace svítidel pomocí časového spínače

Časové spínače se používají pro spínání různých spotřebičů (nejčastěji světla na

chodbách a schodech bytových domů, spínání ventilátoru na WC), a to tlačítky,

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sign%C3%A1l
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Log.1&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Log.0&action=edit&redlink=1
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automaticky nebo bezdrátově. Mají různé funkce, např. zpožděné vypnutí/sepnutí

a umístění je flexibilní [3].

2.1.4 Volba regulace osvětlení

Při volbě regulace osvětlení rozhoduje výhodnost dané metody. Regulaci

potenciometrem nebo reostatem jsem pro její nevhodnost k regulaci osvětlení

v místnostech bytu dále již neuvažoval. Pro regulaci tedy použiji pulzně šířkové

modulace, při které nedochází k výkonovým ztrátám.

Vhodným zařízením používaným k regulaci osvětlení v předsíni jsou PIR čidla

ve spojení s časovým spínačem. Nastavíme požadovanou dobu svícení. Po uplynutí

daného času světlo vypne.

2.2 Stmívání různých zdrojů světla

V následujících podkapitolách jsou popsány možnosti stmívání jednotlivých zdrojů

světla.

2.2.1 Stmívání standardní žárovky

Standardní žárovky je možné napájet nižším napětím než jmenovitým např. 230V.

Nižší napětí způsobí, že žárovka méně svítí, prodlouží se však životnost žárovky,

neboť vlákno (wolfram) není tak tepelně namáháno. Příkon žárovky je přímo

úměrný druhé mocnině napětí, takže osvětlení může být v závislosti na napětí

spojitě měněno. Pro regulaci je možné použití stmívačů, které se nedají použít

u zářivek [4].

Žárovky jsou citlivé na časté vypínání a zapínání. Je to výborný zdroj světla

velmi dobře regulovatelný, avšak převážná část přivedeného příkonu se mění

v teplo (kolem 90%), což se považuje za velkou nevýhodu.

2.2.2 Stmívání analogové zářivky

Analogová zářivka lze stmívat pomocí zářivkového elektronického předřadníku

230V, který je ovládán regulátorem na 1-10V. Takto se dá plynule zářivka regulovat.
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Lze použít také bezdrátové řešení, pokud není položené kabelové spojení. Toto

řešení lze snadno instalovat do již hotových elektroinstalací [5].

2.2.3 Stmívání nízkonapěťové halogenové žárovky

Nízkonapěťové halogenové žárovky mají napájení 12V nebo 24V. Výhodou je jejich

delší životnost, jednoduché stmívání (obdobně jako u standardních žárovek), malá


[…]


dvě LED diody, ale světelné zdroje vytvořené z úsporných LED diod. Program jsem

vytvořil pro simulaci použitelnou v reálné situaci. Vytvořený program je uložen na

CD, které je zvláštní přílohou bakalářské práce.
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Příloha A

Popis bloků použitých pro spuštění videa a detekce pohybu.

Blok/objekt Vstup/Vstupy a význam
Výstup/Výstupy a

význam

7 vstupů

-na typ vstupního souboru

(v našem případě přípona

*.AVI)

4 výstupy

-vybraný soubor uložený

třeba na pevném disku

počítače

0 vstupů
1 výstup

-název snímku

0 vstupů

1 výstup

-typ snímku

4 vstupy

-název snímku

-typ snímku

-případná chyba

2 výstupy

-snímek

-případná chyba

0 vstupů

1 výstup

-definování pozice zóny

3 vstupy

-vybraný soubor ke

zpracování

-odkud se používají kodeky

(PC/LabVIEW)

2 výstupy

-video AVI

-případná chyba

=otevírá soubor

2 vstupy

-vybraný soubor ke

zpracování

-případná chyba

5 výstupů

-video AVI

-počet snímků videa AVI

-případná chyba

2 vstupy

-číslo x

-číslo y

1 výstup

=provádí rozdíl dvou

čísel (číslo x – číslo y)

2 vstupy

-číslo x

-číslo y

1 výstup

=provádí součet dvou

čísel (číslo x + číslo y)

2 vstupy

-číslo x

-číslo y

2 vstupy

-zbytek po dělení

-vydělení dvou čísel bez

desetinné části

4 vstupy

-video AVI

-vstupní snímek, který se

zobrazí jako úvodní

-číslo zobrazovaného

snímku z videa

-případná chyba

3 výstupy

-video AVI

-v libovolném čase

snímek a

-případná chyba

1 vstup

-zobrazení snímku v čase t

0 výstupů

=zobrazuje aktuální

snímek (v našem případě

načtené video AVI)

5 vstupů

-v lib. čase snímek a

- v lib. čase snímek a+2

-případná chyba

2 výstupy

-rozdíl snímku a a a+2

5 vstupů

-rozdíl snímku a a a+2

-konstanta, která způsobuje

zisk (v našem případě = 1)

-případná chyba

2 výstupy

-rozdíl snímku a a a+2

násobený konstantou 1

-případná chyba

2 vstupy

-definování rozměrů zóny

-případná chyba

2 výstupy

-definovaná zóna

-případná chyba

5 vstupů

-vytvořený snímek

-definovaná zóna

-případná chyba

3 výstupy

-vytvořená zóna

-případná chyba

4 vstupy

-video

-vytvořená zóna (maska)

-případná chyba

2 výstupy

-celkový snímek

-případná chyba

5 vstupů

-video

-vytvořená zóna (maska)

-případná chyba

4 výstupy

-histogram

-velikost střední hodnoty

1 vstup

-histogram

0 výstupů

=zobrazuje histogram

1 vstup

-střední hodnota

0 výstupů

=zobrazuje velikost

střední hodnoty

X vstupů

-případné chyby

1 výstup

-případné chyby

2 vstupy

-číslo x

-číslo y

1 výstup

-pokud x>=y vrací

hodnotu TRUE, jinak

FALSE

2 vstupy

-hodnota x (TRUE/FALSE)

-hodnota y (TRUE/FALSE)

1 výstup

-vrací TRUE, pokud je

aspoň jedna hodnota

TRUE, jinak vrací FALSE

=logický součet OR

1 vstup

-indikátor detekce

0 výstupů

=vypíná/zapíná

indikátor, podle hodnoty

vstupu

1 vstup

1 výstup

=zpětná vazba

2 vstupy

-hodnota x (TRUE/FALSE)

-hodnota y (TRUE/FALSE)

1 výstup

-vrací TRUE, pokud jsou

obě hodnoty TRUE, jinak

vrací FALSE

=logický součin AND

1 vstup

1 výstup

=negace vstupu

2 vstupy

-video AVI

-případná chyba

1 výstup

-případná chyba

=zavírá příslušné video

2 vstupy

-obraz, který chceme

odstranit a uvolnit místo

v paměti

-případná chyba

1 výstup

-případná chyba

1 vstup

-případné chyby

=zobrazuje chyby, které

v programu nastaly

5 vstupů

-nastavení času, po kterou

se má něco vykonávat

-případný reset, aby se

mohlo vykonávat něco

dalšího

8 výstupů

-po nastavenou dobu se

něco vykonává

-uplynulá doba

Příloha B

Popis bloků použitých pro obsluhu přípravku LabJack.

5 vstupů

-typ zařízení

-typ připojení

3 výstupy

-ovládání zařízení

-případná chyba

5 vstupů

-zvolený vstup/výstup pro

použití

-ovládání zařízení

-případná chyba

3 výstupy

-ovládání zařízení

-případná chyba

8 vstupů

-ovládání zařízení

-zvolený vstup/výstup

-číslo použitého kanálu

-případná chyba

2 výstupy

-ovládání zařízení

-hodnota vstupu (v

našem případě napětí)

-případná chyba

1 vstup

-číslo x

1 výstup

=číslo 1/x

2 vstupy

-číslo x

-číslo y

1 výstup

=pokud x<y vrátí

hodnotu TRUE, jinak

hodnotu FALSE

5 vstupů

-ovládání zařízení

-číslo použitého kanálu

-hodnota napětí, které

chceme, aby bylo na

výstupu DA převodníku

-případná chyba

2 výstupy

-případná chyba

0 vstupů

1 výstup

-v případě aktivace,

dojde k ukončení

programu

1 vstup

0 výstupů

=vypisuje případné

chyby

Příloha C

Front panel

Příloha D

Block diagram - 1. část

Příloha D

Block diagram
- 2. část

Příloha E

Celkové zapojení řídicí jednotky