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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řídící jednotka pro Smart Lighting
Jméno autora: Jan Košina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13137
Oponent práce: Ing. Petr Janout
Pracoviště oponenta práce: K13137

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání hovoří o detekci úrovně světla. V praktické části je detekce zmíněna pouze u přípravku LabJack, ale v simulaci
v prostředí LabView s ní již autor nepočítá.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část dává přehled o studované problematice. Práci by ale neuškodil hlubší popis principů detekce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozdělování schémat zapojení do více obrázků je nevhodné. Zbytečné je pak opakování již zmíněných faktů v několika
kapitolách.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Informační zdroje pro tuto práci vychází většinou od firem, které se touto problematikou zabývají. Vhodné by bylo použít
také zdroj nezávislý (například výuková skripta předmětů zabývající se inteligentními domácnostmi).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce teoreticky popisuje systémy používané v inteligentní domácnosti. Autor předkládá poměrně zběžný přehled
problematiky, doplněný praktickou částí, kdy systém detekuje pohyb a rozsvítí světlo. Vhodný by byl podrobnější
popis jak čidel zmíněných v práci, tak například principu detekce, který autor v práci používá. Stejně tak chybí
detailnější popis principů používaných u stmívačů, které autor zmiňuje. Předloženou závěrečnou práci hodnotím
klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Autor v práci zmiňuje LED osvětlení. Přičemž tvrdí, že u tohoto typu osvětlení nedojde k významné úspoře
energie při regulaci zdroje. Může svoje tvrzení vysvětlit? Má tedy regulace smysl?
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